
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

02.05.2023 № 864 г. Таганрог 

 

О внесении изменения в 

постановление Администрации 

города Таганрога от 13.11.2018 

№ 2135 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, с Решением Городской Думы города Таганрога от 17.03.2023 № 357 

«О внесении изменений в Решение Городской Думы города Таганрога  

от  23.12.2022 № 334 «О бюджете муниципального образования «Город 

Таганрог» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», 

постановлением Администрации города Таганрога от 06.11.2018 № 2085 

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ города Таганрога» постановляю: 

 

1. Внести в постановление Администрации города Таганрога 

от 13.11.2018 № 2135 «Об утверждении муниципальной программы города 

Таганрога «Развитие культуры» изменение, изложив приложение № 1 

в редакции согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Администрации города Таганрога по социальным 

вопросам Голубеву И.В. 

 

 

 

       Первый заместитель главы 

Администрации города Таганрога 

         по вопросам экономики                                 С.А. Камбулова 



 2 

Приложение 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 02.05.2023 № 864 

 

«Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 13.11.2018 № 2135 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

города Таганрога «Развитие культуры» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы города Таганрога «Развитие культуры» 

 

Ответственный 

исполнитель 

программы 

Управление культуры г. Таганрога 

Соисполнители 

программы  

отсутствуют 

Участники 

программы 

Муниципальные бюджетные и автономные учреждения 

культуры (МБУК, МАУК), муниципальные 

автономные учреждения (МАУ), муниципальные 

учреждения дополнительного образования в сфере 

культуры (МБУ ДО, МАУДО), Управление социальной 

защиты населения г. Таганрога 

 

Подпрограммы 1. Развитие культуры и искусства (далее также – 

подпрограмма 1). 

2. Развитие образования в сфере культуры и искусства 

(далее также – подпрограмма 2) 

Программно-

целевые 

инструменты 

программы 

Отсутствуют 

Цель программы Сохранение исторического и культурного наследия 

города Таганрога, создание условий для реализации 

творческого потенциала населения города Таганрога, 

сохранение и развитие системы дополнительного 

образования детей в сфере культуры и искусства 



 3 

Задачи программы Создание условий для сохранения исторического и 

культурного наследия города Таганрога, увеличения 

количества посещений учреждений культуры; 

создание условий для сохранения и развития системы 

дополнительного образования детей в сфере культуры 

и искусства 

Целевые показатели 

программы 

Доля объектов культурного наследия и 

монументального искусства муниципальной 

собственности, находящихся в удовлетворительном 

состоянии, в общем количестве объектов культурного 

наследия и монументального искусства муниципальной 

собственности, находящихся в оперативном 

управлении Управления культуры г. Таганрога, 

муниципальных учреждений культуры; 

количество посещений учреждений культуры (театров, 

концертных организаций, музеев и библиотек)  

на 1000 человек населения); 

число посещений культурных мероприятий; 

условия для воспитания гармонично развитой и 

социально ответственной личности; 

число участников (одаренных учащихся и творческих 

коллективов), удостоенных званий лауреатов 

конкурсов и фестивалей, выставок различных уровней 

Этапы и сроки 

реализации 

программы 

2019–2030 годы. 

Этапы реализации не предусмотрены 

Ресурсное 

обеспечение 

программы 

Финансирование программных мероприятий 

осуществляется за счет средств областного, 

федерального и местного бюджетов, из внебюджетных 

источников в объемах, предусмотренных программой и 

утвержденных областным законом об областном 

бюджете на очередной финансовый год и на плановый 

период. 

Общий объем финансирования муниципальной 

программы города Таганрога «Развитие                        

культуры» (далее также – программа) составляет                                      

6 132 890,0 тыс. руб., в том числе: 

2019 год – 541 569,2 тыс. руб.; 

2020 год – 519 619,2 тыс. руб.; 

2021 год – 487 370,5 тыс. руб.; 

2022 год – 703 128,4 тыс. руб.; 

2023 год – 676 058,4 тыс. руб.; 

2024 год – 669 328,5 тыс. руб.; 

2025 год – 693 822,3 тыс. руб.; 

2026 год – 368 398,7 тыс. руб.; 



 4 

2027 год – 368 398,7 тыс. руб.; 

2028 год – 368 398,7 тыс. руб.; 

2029 год – 368 398,7 тыс. руб.; 

2030 год – 368 398,7 тыс. руб. 

Объем финансирования из средств бюджета города 

Таганрога составляет 4 922 279,4 тыс. руб., в том числе: 

2019 год – 410 197,2 тыс. руб.; 

2020 год – 405 838,3 тыс. руб.; 

2021 год – 387 551,5 тыс. руб.; 

2022 год – 506 687,6 тыс. руб.; 

2023 год – 559 469,5 тыс. руб.; 

2024 год – 573 078,8 тыс. руб.; 

2025 год – 600 176,0 тыс. руб.; 

2026 год – 295 856,1 тыс. руб.; 

2027 год – 295 856,1 тыс. руб.; 

2028 год – 295 856,1 тыс. руб.; 

2029 год – 295 856,1 тыс. руб.; 

2030 год – 295 856,1 тыс. руб.; 

из средств областного бюджета – 120 732,7 тыс. руб.,  

в том числе: 

2019 год – 31 367,7 тыс. руб.; 

2020 год – 26 719 тыс. руб.; 

2021 год – 2 043,8 тыс. руб.; 

2022 год – 48 988,5 тыс. руб.; 

2023 год – 8 386,8 тыс. руб.; 

2024 год – 3 075,7 тыс. руб.; 

2025 год – 151,2 тыс. руб.; 

2026 год – 0 тыс. руб.; 

2027 год – 0 тыс. руб.; 

2028 год – 0 тыс. руб.; 

2029 год – 0 тыс. руб.; 

2030 год – 0 тыс. руб.; 

из средств федерального бюджета – 48 694,2 тыс. руб., 

в том числе: 

2019 год – 4 744,7 тыс. руб.; 

2020 год – 23 862,5 тыс. руб.; 

2021 год – 4 884,4 тыс. руб.; 

2022 год –9 570,5 тыс. руб.; 

2023 год – 3 940,4 тыс. руб.; 

2024 год – 835,3 тыс. руб.; 

2025 год – 856,4 тыс. руб.; 

2026 год – 0 тыс. руб.; 

2027 год – 0 тыс. руб.; 

2028 год – 0 тыс. руб.; 

2029 год – 0 тыс. руб.; 



 5 

2030 год – 0 тыс. руб.; 

из внебюджетных источников – 1 041 183,7 тыс. руб.,  

в том числе: 

2019 год – 95 259,6 тыс. руб.; 

2020 год – 63 199,4 тыс. руб.; 

2021 год – 92 890,8 тыс. руб.; 

2022 год – 137 881,8 тыс. руб.; 

2023 год – 104 261,7 тыс. руб.; 

2024 год – 92 338,7 тыс. руб.; 

2025 год – 92 638,7 тыс. руб.; 

2026 год – 72 542,6 тыс. руб.; 

2027 год – 72 542,6 тыс. руб.; 

2028 год – 72 542,6 тыс. руб.; 

2029 год – 72 542,6 тыс. руб.; 

2030 год – 72 542,6 тыс. руб. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

программы 

Удовлетворительное состояние объектов культурного 

наследия и монументального искусства муниципальной 

собственности, находящихся в оперативном 

управлении Управления культуры г. Таганрога, 

муниципальных учреждений культуры; 

создание благоприятных условий для организации 

культурного отдыха и досуга жителей и гостей города, 

развитие зоны общественных рекреационных 

территорий; 

повышение эффективности и качества 

дополнительного образования в сфере культуры и 

искусства 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Развитие культуры и искусства» 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Управление культуры г. Таганрога 

Участники 

подпрограммы 

Муниципальные бюджетные учреждения культуры 

(МБУК), муниципальные автономные учреждения 

(МАУ), муниципальные автономные учреждения 

культуры (МАУК), Управление социальной защиты 

населения г. Таганрога 

 

Программно-

целевые 

инструменты 

подпрограммы 

 

Отсутствуют 



 6 

Цель 

подпрограммы 

Сохранение исторического и культурного наследия 

города Таганрога, увеличение количества посещений 

учреждений культуры 

Задачи 

подпрограммы 

Создание условий для сохранения, использования, 

популяризации исторического и культурного наследия 

города Таганрога; 

повышение привлекательности учреждений культуры 

города Таганрога для жителей и гостей города, 

повышение доступности и качества услуг учреждений 

культуры и искусства, а также формирование 

учреждений культуры современных форматов 

Целевые показатели 

подпрограммы 

Количество оформленных паспортов, охранных 

обязательств и другой документации на объекты 

культурного наследия и монументального искусства 

муниципальной собственности, находящихся в 

оперативном управлении Управления культуры                         

г. Таганрога, муниципальных учреждений культуры; 

количество коллективов (культурно-досуговых 

формирований), имеющих звание народный, 

образцовый; 

количество коллективов (культурно-досуговых 

формирований), получивших звание лауреата 

всероссийского конкурса (фестиваля); 

количество читателей/пользователей муниципальных 

библиотек; 

количество посещений/обращений муниципальных 

библиотек; 

количество выданных муниципальными библиотеками 

документов; 

количество экземпляров новых поступлений  

в библиотечные фонды общедоступных библиотек  

на 1000 человек населения; 

количество новых библиографических записей в общем 

числе библиографических записей в системе 

электронного каталога; 

количество документов, переведенных в электронный 

вид и доступных пользователям в соответствии с 

требованиями законодательства; 

количество посещений муниципальных парков  

на 1000 человек населения; 

соотношение средней заработной платы работников 

сферы культуры к средней заработной плате  

по Ростовской области; 

количество организаций культуры, получивших 

современное оборудование; 



 7 

количество созданных (реконструированных) и 

капитально отремонтированных объектов организаций 

культуры; 

переоснащены муниципальные библиотеки  

по модельному стандарту; 

количество новых книг, поступивших в фонды 

библиотек муниципальных образований и 

государственных общедоступных библиотек субъектов 

Российской Федерации; 

усовершенствованы профессиональные репертуарные 

театры, находящиеся в населенных пунктах  

с численностью населения до 300 тыс. человек, путем 

создания новых постановок и (или) улучшения 

материально-технического оснащения; 

проведены мероприятия по комплектованию книжных 

фондов библиотек муниципальных образований и 

государственных общедоступных библиотек субъектов 

Российской Федерации; 

количество посещений библиотек (на 1 жителя в год) 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

2019–2030 годы. 

Этапы реализации не предусмотрены 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы 1 

составляет 4 835 388,1 тыс. руб., в том числе: 

2019 год – 441 160,6 тыс. руб.; 

2020 год – 408 506,6 тыс. руб.; 

2021 год – 385 759,0 тыс. руб.; 

2022 год – 567 177,2 тыс. руб.; 

2023 год – 541 196,6 тыс. руб.; 

2024 год – 527 277,4 тыс. руб.; 

2025 год – 544 792,2 тыс. руб.; 

2026 год – 283 903,7 тыс. руб.; 

2027 год – 283 903,7 тыс. руб.; 

2028 год – 283 903,7 тыс. руб.; 

2029 год – 283 903,7 тыс. руб.; 

2030 год – 283 903,7 тыс. руб. 

Объем средств федерального бюджета, необходимый 

для финансирования подпрограммы 1, составляет          

27 491,7 тыс. руб., в том числе: 

2019 год – 4 744,7 тыс. руб.; 

2020 год – 8 971,4 тыс. руб.; 

2021 год – 4 884,4 тыс. руб.; 

2022 год – 3 259,1 тыс. руб.; 

2023 год – 3 940,4 тыс. руб.; 

2024 год – 835,3 тыс. руб.; 



 8 

2025 год – 856,4 тыс. руб.; 

2026 год – 0 тыс. руб.; 

2027 год – 0 тыс. руб.; 

2028 год – 0 тыс. руб.; 

2029 год – 0 тыс. руб.; 

2030 год – 0 тыс. руб. 

Объем средств областного бюджета, необходимый для 

финансирования подпрограммы 1, составляет                     

108 299,3 тыс. руб., в том числе: 

2019 год – 22 452,1 тыс. руб.; 

2020 год – 24 493,9 тыс. руб.; 

2021 год – 2 043,8 тыс. руб.; 

2022 год – 47 695,8 тыс. руб.; 

2023 год – 8 386,8 тыс. руб.; 

2024 год – 3 075,7 тыс. руб.; 

2025 год – 151,2 тыс. руб.; 

2026 год – 0 тыс. руб.; 

2027 год – 0 тыс. руб.; 

2028 год – 0 тыс. руб.; 

2029 год – 0 тыс. руб.; 

2030 год – 0 тыс. руб. 

Объем средств бюджета города Таганрога, 

необходимый для финансирования подпрограммы 1, 

составляет 3 696 383,6 тыс. руб., в том числе: 

2019 год – 321 907,9 тыс. руб.; 

2020 год – 314 518,1 тыс. руб.; 

2021 год – 289 474,4 тыс. руб.; 

2022 год – 382 880,2 тыс. руб.; 

2023 год – 429 186,6 тыс. руб.; 

2024 год – 434 715,1 тыс. руб.; 

2025 год – 454 833,3 тыс. руб.; 

2026 год – 213 773,6 тыс. руб.; 

2027 год – 213 773,6 тыс. руб.; 

2028 год – 213 773,6 тыс. руб.; 

2029 год – 213 773,6 тыс. руб.; 

2030 год – 213 773,6 тыс. руб. 

Объем средств из внебюджетных источников, 

необходимый для финансирования подпрограммы 1, 

составляет 1 003 213,5 тыс. руб., в том числе: 

2019 год – 92 055,9 тыс. руб.; 

2020 год – 60 523,2 тыс. руб.; 

2021 год – 89 356,4 тыс. руб.; 

2022 год – 133 342,1 тыс. руб.; 

2023 год – 99 682,8 тыс. руб.; 

2024 год – 88 651,3 тыс. руб.; 



 9 

2025 год – 88 951,3 тыс. руб.; 

2026 год – 70 130,1 тыс. руб.; 

2027 год – 70 130,1 тыс. руб.; 

2028 год – 70 130,1 тыс. руб.; 

2029 год – 70 130,1 тыс. руб.; 

2030 год – 70 130,1 тыс. руб. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

Создание условий для доступности участия населения  

в культурной жизни; улучшение материально-

технического состояния зданий учреждений культуры; 

создание условий для удовлетворения потребностей 

населения в культурно-досуговой деятельности; 

повышение творческого потенциала самодеятельных 

коллективов народного творчества 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Развитие образования в сфере культуры и искусства» 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Управление культуры г. Таганрога 

Участники 

подпрограммы 

Муниципальные бюджетные учреждения 

дополнительного образования, муниципальное  

автономное учреждение дополнительного образования 

Программно-

целевые 

инструменты 

подпрограммы 

Отсутствуют 

Цель подпрограммы Сохранение и развитие системы дополнительного 

образования детей в сфере культуры и искусства 

Задачи 

подпрограммы 

Обеспечение предоставления качественного 

дополнительного образования в сфере культуры и 

искусства, выявление и поддержка одаренных 

учащихся 

Целевые показатели 

подпрограммы 

Число учащихся учреждений дополнительного 

образования; 

количество образовательных направлений  

в учреждениях дополнительного образования; 

соотношение средней заработной платы работников 

учреждений дополнительного образования детей  

к средней заработной плате учителей в Ростовской 

области 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

2019 – 2030 годы. 

Этапы реализации не предусмотрены 



 10 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы 2 

составляет 1 297 501,9 тыс. руб., в том числе: 

2019 год – 100 408,6 тыс. руб.; 

2020 год – 111 112,6 тыс. руб.; 

2021 год – 101 611,5 тыс. руб.; 

2022 год – 135 951,2 тыс. руб.; 

2023 год – 134 861,8 тыс. руб.; 

2024 год – 142 051,1 тыс. руб.; 

2025 год – 149 030,1 тыс. руб.; 

2026 год – 84 495,0 тыс. руб.; 

2027 год – 84 495,0 тыс. руб.; 

2028 год – 84 495,0 тыс. руб.; 

2029 год – 84 495,0 тыс. руб.; 

2030 год – 84 495,0 тыс. руб. 

Объем средств федерального бюджета, необходимый 

для финансирования подпрограммы 2, составляет            

21 202,5 тыс. руб., в том числе: 

2019 год – 0 тыс. руб.; 

2020 год – 14 891,1 тыс. руб.; 

2021 год – 0 тыс. руб.; 

2022 год – 6 311,4 тыс. руб.; 

2023 год – 0 тыс. руб.; 

2024 год – 0 тыс. руб.; 

2025 год – 0 тыс. руб.; 

2026 год – 0 тыс. руб.; 

2027 год – 0 тыс. руб.; 

2028 год – 0 тыс. руб.; 

2029 год – 0 тыс. руб.; 

2030 год – 0 тыс. руб. 

Объем средств областного бюджета, необходимый  

для финансирования подпрограммы 2, составляет                     

12 433,4 тыс. руб., в том числе: 

2019 год – 8 915,6 тыс. руб.; 

2020 год – 2 225,1 тыс. руб.; 

2021 год – 0 тыс. руб.; 

2022 год – 1 292,7 тыс. руб.; 

2023 год – 0 тыс. руб.; 

2024 год – 0 тыс. руб.; 

2025 год – 0 тыс. руб.; 

2026 год – 0 тыс. руб.; 

2027 год – 0 тыс. руб.; 

2028 год – 0 тыс. руб.; 

2029 год – 0 тыс. руб.; 

2030 год – 0 тыс. руб. 

Объем средств бюджета города Таганрога, 



 11 

необходимый для финансирования подпрограммы 2, 

составляет 1 225 895,8 тыс. руб., в том числе: 

2019 год – 88 289,3 тыс. руб.; 

2020 год – 91 320,2 тыс. руб.; 

2021 год – 98 077,1 тыс. руб.; 

2022 год – 123 807,4 тыс. руб.; 

2023 год – 130 282,9 тыс. руб.; 

2024 год – 138 363,7 тыс. руб.; 

2025 год – 145 342,7 тыс. руб.; 

2026 год – 82 082,5 тыс. руб.; 

2027 год – 82 082,5 тыс. руб.; 

2028 год – 82 082,5 тыс. руб.; 

2029 год – 82 082,5 тыс. руб.; 

2030 год – 82 082,5 тыс. руб. 

Объем средств из внебюджетных источников, 

необходимый для финансирования подпрограммы 2, 

составляет 37 970,2 тыс. руб., в том числе: 

2019 год – 3 203,7 тыс. руб.; 

2020 год – 2 676,2 тыс. руб.; 

2021 год – 3 534,4 тыс. руб.; 

2022 год – 4 539,7 тыс. руб.; 

2023 год – 4 578,9 тыс. руб.; 

2024 год – 3 687,4 тыс. руб.; 

2025 год – 3 687,4 тыс. руб.; 

2026 год – 2 412,5 тыс. руб.; 

2027 год – 2 412,5 тыс. руб.; 

2028 год – 2 412,5 тыс. руб.; 

2029 год – 2 412,5 тыс. руб.; 

2030 год – 2 412,5 тыс. руб. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

Повышение эффективности и качества 

дополнительного образования в сфере культуры и 

искусства; 

повышение привлекательности дополнительного 

образования детей для инвестиций личного времени, 

расширение возможности свободы выбора 

образовательных программ с учетом интересов, 

склонностей; 

повышение уровня оплаты педагогического труда  

в сфере культуры и искусства, недопущение текучести 

кадров 

 

Приоритеты и цели в сфере культуры 

 

Приоритетные направления развития сфер культуры и туризма 

определены Стратегией государственной культурной политики на период 



 12 

до 2030 года, Стратегией развития туризма в Российской Федерации на период 

до 2035 года, Стратегией социально-экономического развития Ростовской 

области на период до 2030 года, Стратегией социально-экономического 

развития муниципального образования «Город Таганрог» на период  

до 2030 года (далее – стратегические документы). 

Исходя из приоритетных направлений развития сферы культуры, 

определенных стратегическими документами, в рамках реализации программы 

планируется выполнение мероприятий с учетом усиления эффективности 

сохранения и популяризации объектов культурного наследия и 

монументального искусства, развития музейного, библиотечного, театрального 

дела, культурно-досуговой деятельности, профессионального искусства и 

поддержки муниципальных учреждений культуры, а также мероприятий 

по совершенствованию системы художественного образования. 

Стратегические цели развития отрасли культуры города Таганрога 

включают в себя: 

сохранение исторического и культурного наследия города Таганрога; 

формирование единого культурного пространства, создание условий 

для доступа всех категорий населения к культурным ценностям и 

информационным ресурсам; 

создание условий для сохранения и развития культурного потенциала 

в городе Таганроге; 

развитие и укрепление инфраструктуры отрасли. 

Для реализации указанных целей необходимо обеспечить: 

сохранение и популяризацию объектов культурного наследия города 

Таганрога и монументального искусства; 

развитие театрального, музыкального искусства; 

развитие музейного и библиотечного дела, культурно-досуговой 

деятельности; 

улучшение материально-технической базы учреждений культуры и 

образовательных организаций в сфере культуры и искусства; 

условия для эффективного развития системы образования в сфере 

культуры и искусства, выявления и поддержки талантливых детей и молодежи. 

Сведения о показателях программы, подпрограмм и их значениях 

приведены в приложении № 1 к программе. 

Сведения о методике расчета показателя программы (подпрограмм) 

представлены в приложении № 2 к программе. 

Перечень подпрограмм, основных мероприятий и мероприятий 

ведомственных целевых программ приведен в приложении № 3 к программе. 

Перечень инвестиционных проектов приведен в приложении № 4 

к программе. 

Расходы бюджета на реализацию программы приведены в приложении 

№ 5 к программе. 

Ресурсное обеспечение программы представлено в приложении № 6 

к программе. 



 13 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 

города Таганрога 

«Развитие культуры» 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях муниципальной программы города Таганрога «Развитие культуры», 

подпрограмм и их значениях 

 

№ 

п/п 
Номер и наименование показателя 

Единица 

измерения 

Значения показателей 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

1. Муниципальная программа города Таганрога «Развитие культуры» 

1.1 Показатель 1 

Доля объектов культурного наследия и 

монументального искусства муниципальной 

собственности, находящихся в удовлетворительном 

состоянии, в общем количестве объектов культурного 

наследия и монументального искусства муниципальной 

собственности, находящихся в оперативном 

управлении Управления культуры г. Таганрога, 

муниципальных учреждений культуры 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

1.2 Показатель 2 

Количество посещений учреждений культуры (театров, 

концертных организаций, музеев и библиотек) на 1000 

человек населения 

человек 3000 3000 3300 3350 3350 3400 - - - - - - - - 

1.3 Показатель 3 

Число посещений культурных мероприятий  

млн. 

единиц 

- - - - - - 3,9 4,51 5,40 6,33 6,96 7,6 8,23 9,35 

1.4 Показатель 4 

Условия для воспитания гармонично развитой и 

социально ответственной личности  

процентов - - - - - - 105 107 110 113 115 120 125 130 

1.5 Показатель 5 

Число участников (одаренных учащихся и творческих 

тыс. 

человек 

1,2 1,2 1,25 1,25 1,25 1,3 1,3 1,3 1,3 1,35 1,35 1,35 1,35 1,35 



 14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

коллективов), удостоенных званий лауреатов 

конкурсов и фестивалей, выставок различных уровней 

2. Подпрограмма 1 «Развитие культуры и искусства» 

2.1 Показатель 1.1. 

Количество оформленных паспортов, охранных 

обязательств и другой документации на объекты 

культурного наследия и монументального искусства 

муниципальной собственности, находящихся  

в оперативном управлении Управления культуры 

г. Таганрога, муниципальных учреждений культуры 

единица 7 7 7 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 

2.2 Показатель 1.2. 

Количество коллективов (культурно-досуговых 

формирований), имеющих звание народный, 

образцовый 

единица 16 16 16 16 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 

2.3 Показатель 1.3. 

Количество коллективов (культурно-досуговых 

формирований), получивших звание лауреата 

всероссийского конкурса (фестиваля) 

единица 47 47 47 50 50 50 50 55 55 55 55 55 55 55 

2.4 Показатель 1.4. 

Количество читателей/пользователей муниципальных 

библиотек 

тыс. 

человек 

75,0 75,0 75,1 75,2 75,3 75,4 75,5 75,5 75,5 75,5 75,5 75,5 75,5 75,5 

2.5 Показатель 1.5. 

Количество посещений/обращений муниципальных 

библиотек 

тыс. 

единиц 

770,0 770,0 770,1 770,2 770,3 770,4 - - - - - - - - 

2.6 Показатель 1.6. 

Количество посещений библиотек (на 1 жителя в год) 

единица - - - - - - 2,9 3,0 3,1 3,1 3,2 3,2 3,3 3,4 

2.7 Показатель 1.7. 

Количество выданных муниципальными библиотеками 

документов 

тыс. 

единиц 

1620,0 1620,0 1621,0 1622,0 1623,0 1623,0 1624,0 1624,0 1625,0 1626,0 1627,0 1628,0 1629,0 1630,0 

2.8 Показатель 1.8. 

Количество экземпляров новых поступлений  

в библиотечные фонды общедоступных библиотек  

на 1000 человек населения 

 

единица 55 55 55 55 55 55 55 55 55 55 55 55 55 55 

2.9 Показатель 1.9. 

Количество новых библиографических записей в 

тыс. 

единиц 

17,25 17,25 18,5 19,5 10,1 8,1 6,4 5,1 4,1 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 



 15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

общем числе библиографических записей в системе 

электронного каталога 

2.10 Показатель 1.10. 

Количество документов, переведенных в электронный 

вид и доступных пользователям в соответствии  

с требованиями законодательства 

единица 250 250 260 270 280 290 300 310 320 330 340 350 360 370 

2.11 Показатель 1.11. 

Количество посещений муниципальных парков на 1000 

человек населения 

человек 1800 1800 1800 1850 1900 1900 - - - - - - - - 

2.12 Показатель 1.12. 

Соотношение средней заработной платы работников 

сферы культуры к средней заработной плате  

по Ростовской области 

процент 90 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

2.13 Показатель 1.13. 

Количество организаций культуры, получивших 

современное оборудование (нарастающим итогом) 

единица - - - - - - 1 1 1 1 1 1 1 1 

2.14 Показатель 1.14. 

Количество созданных (реконструированных) и 

капитально отремонтированных объектов организаций 

культуры (нарастающим итогом) 

единица - - - - - - 2 2 2 2 2 2 2 2 

2.15 Показатель 1.15. 

Переоснащены муниципальные библиотеки  

по модельному стандарту 

единица - - - - - - 1 - - - - - - - 

2.16 Показатель 1.16. 

Количество новых книг, поступивших в фонды 

библиотек муниципальных образований и 

государственных общедоступных библиотек субъектов 

Российской Федерации 

единица - - - - - - 1401 1401 1407 - - - - - 

2.17 Показатель 1.17. 

Усовершенствованы профессиональные репертуарные 

театры, находящиеся в населенных пунктах с 

численностью населения до 300 тыс. человек, путем 

создания новых постановок и (или) улучшения 

материально-технического оснащения 

единица - - - - - - 1 - - - - - - - 

2.18 Показатель 1.18. 

Проведены мероприятия по комплектованию книжных 

единица - - - - - - 1 1 1 - - - - - 



 16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

фондов библиотек муниципальных образований и 

государственных общедоступных библиотек субъектов 

Российской Федерации  

3. Подпрограмма 2 «Развитие образования в сфере культуры и искусства» 

3.1. Показатель 2.1. 

Число учащихся учреждений дополнительного 

образования 

тыс. 

человек 

2,046 2,046 2,046 2,046 2,046 2,046 2,046 2,046 2,046 2,046 2,046 2,046 2,046 2,046 

3.2. Показатель 2.2. 

Количество образовательных направлений  

в учреждениях дополнительного образования 

единица 25 25 25 25 25 25 26 26 26 26 26 26 26 26 

3.3. Показатель 2.3. 

Соотношение средней заработной платы работников 

учреждений дополнительного образования детей  

к средней заработной плате учителей в Ростовской 

области 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

 



 17 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

города Таганрога 

«Развитие культуры» 

 

СВЕДЕНИЯ 

о методике расчета показателя муниципальной программы города Таганрога «Развитие культуры» (подпрограмм) 

 

№ 

п/п 

Наименование и номер 

показателя 

Единица 

измерения 

Методика расчета показателя (формула) и методологические 

пояснения к показателю с указанием источника 

формирования показателя 

Базовые показатели, используемые  

в формуле 
 

1 2 3 4 5 

1. Муниципальная программа города Таганрога «Развитие культуры» 

1.1 Показатель 1. 

Доля объектов культурного наследия и 

монументального искусства 

муниципальной собственности, 

находящихся в удовлетворительном 

состоянии, в общем количестве объектов 

культурного наследия и 

монументального искусства 

муниципальной собственности, 

находящихся в оперативном управлении 

Управления культуры г. Таганрога, 

муниципальных учреждений культуры 

процент расчет доли объектов культурного наследия и 

монументального искусства муниципальной собственности, 

находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем 

количестве объектов культурного наследия и 

монументального искусства муниципальной собственности, 

находящихся в оперативном управлении Управления 

культуры г. Таганрога, муниципальных учреждений 

культуры, производится по формуле: 

K 

S=---- х 100 %, 

Kn 

где S ‒ доля объектов культурного наследия и 

монументального искусства муниципальной собственности, 

находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем 

количестве объектов культурного наследия и 

монументального искусства муниципальной собственности, 

находящихся в оперативном управлении Управления 

культуры г. Таганрога, муниципальных учреждений 

культуры; 

K ‒ количество объектов культурного наследия и 

монументального искусства муниципальной собственности, 

имеющих удовлетворительное состояние, находящихся в 

оперативном управлении Управления культуры г. Таганрога, 

муниципальных учреждений культуры; 

базовый показатель 1 ‒ количество 

объектов культурного наследия и 

монументального искусства 

муниципальной собственности, 

имеющих удовлетворительное 

состояние, находящихся в 

оперативном управлении Управления 

культуры г. Таганрога, муниципальных 

учреждений культуры. 

Базовый показатель 2 ‒ общее 

количество объектов культурного 

наследия и монументального искусства 

муниципальной собственности, 

находящихся в оперативном 

управлении Управления культуры 

г. Таганрога, муниципальных 

учреждений культуры 



 18 

1 2 3 4 5 

Kn ‒ общее количество объектов культурного наследия и 

монументального искусства муниципальной собственности, 

находящихся в оперативном управлении Управления 

культуры г. Таганрога, муниципальных учреждений культуры 

1.2 Показатель 2. 
Количество посещений учреждений 
культуры (театров, концертных 
организаций, музеев и библиотек) на 
1000 человек населения 

человек определяется на основании суммирования количества 
посещений учреждений культуры (театров, концертных 
организаций, музеев и библиотек)/количество населения х 
1000 

данные годовых сведений о 
деятельности театра (форма  
№ 9-НК), концертных организаций 
(форма № 12-НК,) музея (форма 
№ 8-НК), библиотек (форма № 6-НК) 

1.3 Показатель 3. 
Число посещений культурных 
мероприятий 

млн. 
единиц 

рассчитывается по формуле: 

I(t) = A(t) + B(t) + C(t) + D(t) + E(t) + F(t) + G(t) + H(t) + J(t) + 

K(t) + L(t) + M(t) + N(t), где: 

I(t) - суммарное число посещений культурных мероприятий; 

A(t) - число посещений библиотек; 

B(t) - число посещений культурно-массовых мероприятий 

учреждений культурно-досугового типа и иных организаций; 

C(t) - число посещений музеев; 

D(t) - число посещений театров; 

E(t) - число посещений парков культуры и отдыха; 

F(t) - число посещений концертных организаций и 

самостоятельных коллективов; 

G(t) - число посещений цирков; 

H(t) - число посещений зоопарков; 

J(t) - число посещений кинотеатров; 

K(t) - число обращений к цифровым ресурсам в сфере 

культуры, которое определяется по данным счетчика 

«Цифровая культура» (Единое информационное пространство 

в сфере культуры). В разрезе субъекта Российской Федерации 

учитывается число обращений к цифровым ресурсам данного 

субъекта; 

L(t) - число посещений культурных мероприятий, 

проводимых детскими школами искусств по видам искусств; 

M(t) - число посещений культурных мероприятий, 

проводимых профессиональными образовательными 

организациями; 

N(t) - число посещений культурных мероприятий, 

проводимых образовательными организациями высшего 

образования; 

t - отчетный период 

данные организаций, сводные 

административные данные 

Министерства культуры Российской 

Федерации 
 



 19 

1 2 3 4 5 

1.4 Показатель 4.Условия для воспитания 
гармонично развитой и социально 
ответственной личности 

процентов порядок расчета утвержден Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 03.04.2021 № 542. Субъект 

официального статистического учета, ответственный за 

формирование показателя, - Министерство культуры 

Российской Федерации 
 

источниками информации служат 

административные данные 

Министерства культуры Российской 

Федерации, Министерства 

просвещения Российской Федерации, 

Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации, 

Федерального агентства по делам 

молодежи, Федерального агентства  

по туризму 

1.5 Показатель 5. 
Число участников (одаренных учащихся 
и творческих коллективов), удостоенных 
званий лауреатов конкурсов и 
фестивалей, выставок различных уровней 

тыс. человек определяется путем суммирования фактического количества 
участников (одаренных учащихся и творческих коллективов), 
удостоенных званий лауреатов конкурсов и фестивалей, 
выставок различных уровней в учреждениях дополнительного 
образования за 1 год 

данные сведений о детской 
музыкальной, художественной школе и 
школе искусств на основании формы 
№ 1-ДШИ 

2. Подпрограмма 1 «Развитие культуры и искусства» 

2.1 Показатель 1.1. 
Количество оформленных паспортов, 
охранных обязательств и другой 
документации на объекты культурного 
наследия и монументального искусства 
муниципальной собственности, 
находящихся в оперативном управлении 
Управления культуры г. Таганрога, 
муниципальных учреждений культуры 

единица определяется на основании суммирования количества 
изготовленной документации в зависимости от сроков 
действия паспортов или оформленной документации на новые 
объекты 

базовый показатель ‒ количество 
объектов культурного наследия и 
монументального искусства, на 
которые подготовлена техническая 
документация и зарегистрировано 
право муниципальной собственности и 
право оперативного управления 

2.2 Показатель 1.2. 
Количество коллективов (культурно-
досуговых формирований), имеющих 
звание народный, образцовый 

единица определяется на основании суммирования фактического 
количества коллективов (культурно-досуговых 
формирований), имеющих звание народный, образцовый в 
культурно-досуговых учреждениях города Таганрога 

данные свода годовых сведений об 
организациях культурно-досугового 
типа системы Минкультуры России на 
основании формы № 7-НК 

2.3 Показатель 1.3. 
Количество коллективов (культурно-
досуговых формирований), получивших 
звание лауреата всероссийского конкурса 
(фестиваля) 

единица определяется на основании суммирования фактического 
количества коллективов (культурно-досуговых 
формирований), получивших звание лауреата всероссийского 
конкурса (фестиваля) за 1 год 

данные свода годовых сведений об 
организациях культурно-досугового 
типа системы Минкультуры России на 
основании формы № 7-НК 

2.4 Показатель 1.4. 
Количество читателей/ пользователей 
муниципальных библиотек 

тыс. человек фактическое количество читателей/пользователей 
муниципальных библиотек определяется путем суммирования 
количества читателей/пользователей муниципальных 
библиотек за 1 год 
 
 

данные свода годовых сведений об 
общедоступных (публичных) 
библиотеках системы Минкультуры 
России на основании формы № 6-НК 



 20 

1 2 3 4 5 

2.5 Показатель 1.5. 
Количество посещений/ обращений 
муниципальных библиотек  

единиц 
посещений/ 
обращений 

фактическое количество посещений/обращений 
муниципальных библиотек определяется путем суммирования 
количества посещений/обращений муниципальных библиотек 
за 1 год 

данные свода годовых сведений об 
общедоступных (публичных) 
библиотеках системы Минкультуры 
России на основании формы № 6-НК 

2.6 Показатель 1.6. 
Количество посещений библиотек  
(на 1 жителя в год) 

единица фактическое количество посещений библиотек в 
год/количество населения 

данные свода годовых сведений об 
общедоступных (публичных) 
библиотеках системы Минкультуры 
России на основании формы № 6-НК 

2.7 Показатель 1.7. 
Количество выданных муниципальными 
библиотеками документов 

единиц/ 
количество 
документов 

фактическое количество выданных документов 
муниципальными библиотеками определяется путем 
суммирования количества выданных документов за 1 год 

данные свода годовых сведений об 
общедоступных (публичных) 
библиотеках системы Минкультуры 
России на основании формы № 6-НК 

2.8 Показатель 1.8. 
Количество экземпляров новых 
поступлений в библиотечные фонды 
общедоступных библиотек  
на 1000 человек населения 

единиц/ 
количество 
документов 

фактическое количество экземпляров новых поступлений/ 
количество населения х 1000 

данные свода годовых сведений об 
общедоступных (публичных) 
библиотеках системы Минкультуры 
России на основании формы № 6-НК 

2.9 Показатель 1.9. 
Количество новых библиографических 
записей в общем числе библиографических 
записей в системе электронного каталога 

единиц/ 
количество 
документов 

фактическое количество новых библиографических записей 
муниципальных библиотек г. Таганрога в сводном 
электронном каталоге библиотек Ростовской области за 1 год 

данные с сайта «Корпоративное 
взаимодействие библиотек Ростовской 
области»: 
http://skro.dspl.ru 

2.1
0 

Показатель 1.10. 
Количество документов, переведенных в 
электронный вид и доступных 
пользователям в соответствии с 
требованиями законодательства  

единиц/ 
количество 
документов 

фактическое количество документов, переведенных в 
электронную форму за год 

данные свода годовых сведений об 
общедоступных (публичных) 
библиотеках системы Минкультуры 
России на основании формы № 6-НК 

2.1
1 

Показатель 1.11. 
Количество посещений муниципальных 
парков на 1000 человек населения 

человек фактическое количество посещений муниципальных парков 
за 1 год/ количество населения х 1000 

данные сведений о работе парка 
культуры и отдыха (городского сада) 
системы Минкультуры России на 
основании формы № 11-НК 

2.1
2 

Показатель 1.12. 
Соотношение средней заработной платы 
работников сферы культуры к средней 
заработной плате по Ростовской области 

процент И знач. = Ср з/п раб культ./Ср з/пРО Х 100, 
И знач. ‒ индикативное соотношение средней заработной 
платы работников сферы культуры к средней заработной 
плате по Ростовской области; 
Ср з/п раб. культ. ‒ средняя заработная плата работников 
сферы культуры; 
Ср з/пРО ‒ среднемесячная заработная плата в Ростовской 
области 

данные сведений о численности и 
оплате труда работников сферы 
культуры по категориям персонала на 
основании формы № ЗП-культура 

2.1
3 

Показатель 1.13. 
Количество организаций культуры, 
получивших современное оборудование 

единица фактическое количество организаций культуры, получивших 
современное оборудование 

- 

http://skro.dspl.ru/


 21 

1 2 3 4 5 

2.1
4 

Показатель 1.14. 
Количество созданных 
(реконструированных) и капитально 
отремонтированных объектов 
организаций культуры 

единица фактическое количество созданных (реконструированных) и 
капитально отремонтированных объектов организаций 
культуры 

- 

2.1
5 

Показатель 1.15. 
Переоснащены муниципальные 
библиотеки по модельному стандарту 

единица исполнение мероприятия по переоснащению муниципальной 
библиотеки по модельному стандарту 

- 

2.1
6 

Показатель 1.16. 
Количество новых книг, поступивших в 
фонды библиотек муниципальных 
образований и государственных 
общедоступных библиотек субъектов 
Российской Федерации 

единица фактическое количество новых книг, поступивших в фонды 
библиотек 

данные свода годовых сведений об 
общедоступных (публичных) 
библиотеках системы Минкультуры 
России на основании формы № 6-НК 

2.1
7 

Показатель 1.17. 
Усовершенствованы профессиональные 
репертуарные театры, находящиеся в 
населенных пунктах с численностью 
населения до 300 тыс. человек, путем 
создания новых постановок и (или) 
улучшения материально-технического 
оснащения 

единица исполнение мероприятия по усовершенствованию 
профессионального репертуарного театра, путем создания 
новых постановок и (или) улучшения материально-
технического оснащения 

- 

2.1
8 

Показатель 1.18. 
Проведены мероприятия по 
комплектованию книжных фондов 
библиотек муниципальных образований 
и государственных общедоступных 
библиотек субъектов Российской 
Федерации  

единица исполнение мероприятия по комплектованию книжных 
фондов библиотек 

- 

3. Подпрограмма 2 «Развитие образования в сфере культуры и искусства» 

3.1 Показатель 2.1. 
Число учащихся учреждений 
дополнительного образования 

тыс. человек определяется путем суммирования фактического количества 
учащихся, получающих дополнительное образование в сфере 
культуры и искусства, за 1 год 

данные сведений о детской 
музыкальной, художественной школе и 
школе искусств на основании формы 
№ 1-ДШИ 

3.2 Показатель 2.2. 
Количество образовательных 
направлений в учреждениях 
дополнительного образования 

единиц определяется путем суммирования фактического количества 
образовательных направлений в учреждениях 
дополнительного образования 

данные сведений о детской 
музыкальной, художественной школе и 
школе искусств на основании формы 
№ 1-ДШИ 

3.3 Показатель 2.3. 
Соотношение средней заработной платы 
работников учреждений 

процент И знач. = Ср з/ппед. раб./Ср з/п уч. РО, 
И знач. ‒ индикативное соотношение средней заработной 
платы работников учреждений дополнительного образования 

данные сведений о численности и 
оплате труда работников сферы 
образования по категориям персонала» 



 22 

1 2 3 4 5 

дополнительного образования детей к 
средней заработной плате учителей в 
Ростовской области 

детей к средней заработной плате учителей в Ростовской 
области; 
Ср з/ппед. раб. ‒ средняя заработная плата педагогических 
работников; 
Ср з/п уч. по РО ‒ средняя заработная плата учителей в 
Ростовской области 

на основании формы № ЗП-культура 



 23 

Приложение № 3 

к муниципальной программе 

города Таганрога 

«Развитие культуры» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

подпрограмм, основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ 

 

№ 

п/п 

Номер и наименование 

основного мероприятия 

подпрограммы, мероприятия 

ведомственной целевой 

программы 

Соисполнитель, 

участник, 

ответственный за 

исполнение 

Срок 

Ожидаемый результат (краткое описание) 

Последствия 

нереализации 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

ведомственной 

целевой 

программы 

Связь с 

показателями 

программы 

(подпрограммы) 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

I. Подпрограмма 1 «Развитие культуры и искусства» 

1. Цель подпрограммы «Сохранение исторического и культурного наследия города Таганрога, 

увеличение количества посещений учреждений культуры» 

1.1. Задача 1 подпрограммы «Создание условий для сохранения и использования, популяризации исторического 

и культурного наследия города Таганрога» 

1.1.1 Основное мероприятие 1.1. 

Сохранение, использование и 

популяризация объектов 

культурного наследия и 

монументального искусства, 

находящихся в муниципальной 

собственности 

Управление 

культуры 

г. Таганрога 

2019 2030 удовлетворительное состояние объектов 

культурного наследия и монументального 

искусства муниципальной собственности, 

находящихся в оперативном управлении 

Управления культуры г. Таганрога; 

обеспечение объектов культурного 

наследия и монументального искусства 

технической документацией, 

документацией по государственной охране 

и правоустанавливающей документацией 

- 

показатели  

1, 1.1 

1.1.2 Основное мероприятие 1.7. 

Деятельность, связанная с 

проведением 

МАУК 

«Таганрогский 

музейный комплекс» 

2019 2030 удовлетворительное состояние объектов 

культурного наследия и монументального 

искусства муниципальной собственности, 

 

 

 

показатели  

1, 1.1 



 24 

1 2 3 4 5 6 7 8 

реставрационных, ремонтных 

и уходных работ, 

использованием и 

популяризацией объектов 

культурного наследия и 

монументального искусства, 

находящихся в муниципальной 

собственности 

находящихся в оперативном управлении 

МАУК «Таганрогский музейный 

комплекс»; 

обеспечение объектов культурного 

наследия и монументального искусства 

технической документацией, 

документацией по государственной охране 

и правоустанавливающей документацией 

 

 

- 

1.2. Задача 2 подпрограммы «Повышение привлекательности учреждений культуры города Таганрога для жителей и гостей города, повышение доступности и качества 

услуг учреждений культуры и искусства, а также формирование учреждений культуры современных форматов» 

1.2.1 Основное мероприятие 1.2. 
Организация и проведение 
культурно-досуговой 
деятельности 

МБУК, МБУ ДО, 
МАУДО, МАУК, 

МАУ 

2019 2030 создание условий для удовлетворения 
потребностей населения в культурно-
досуговой деятельности, расширение 
возможностей для духовного развития; 
повышение творческого потенциала 
самодеятельных коллективов народного 
творчества 

- 

показатели  
3, 4, 1.2, 1.3, 

1.14 

1.2.2 Основное мероприятие 1.3. 
Развитие библиотечно-
информационного 
обслуживания населения 

МБУКЦБС 
г. Таганрога 

2019 2030 обеспечение доступа населения к 
библиотечным фондам, применение новых 
информационных технологий в 
представлении библиотечных фондов 

- 

показатели 
3, 1.4, 1.6, 1.7, 
1.9, 1.10, 1.13, 

1.15 

1.2.3 Основное мероприятие 1.4. 
Комплектование и 
сохранность фондов 
муниципальных библиотек 

МБУКЦБС 
г. Таганрога 

2019 2030 увеличение количества экземпляров новых 
поступлений в библиотечные фонды 
общедоступных библиотек на 1000 
населения 

 
- 

показатели 
1.8, 1.9, 1.15, 

1.16, 1.18 

1.2.4 Основное мероприятие 1.5. 
Развитие театрального 
профессионального искусства 

МБУК 
«Таганрогский 
ордена «Знак 
Почета» театр 

им. А.П. Чехова» 
 

2019 2030 обеспечение доступности продукта 
театральной организации для жителей 
города, формирование позитивного образа 
Таганрога в России и за рубежом 

 
- 

показатель  
3, 4, 1.17 

1.2.5 Основное мероприятие 1.6. 
Развитие музыкального и 
хорового профессионального 
искусства 

МБУК «Камерный 
хор «Лик», МБУК 

«Духовой оркестр», 
МБУК «Камерный 
оркестр», МБУК 

ансамбль народных 
инструментов 

«Диво», 

2019 2030 повышение доступности художественного 
продукта концертных организаций для 
жителей и гостей города, формирование 
позитивного образа Таганрога в России и 
за рубежом 

 
 
 
 
- 

показатель  
3, 4 



 25 

1 2 3 4 5 6 7 8 

МБУК«Таганрогски
й джаз-оркестр» 

1.2.6 Основное мероприятие 1.8. 

Развитие и организация 

парковой деятельности 

МАУ «ЦКДД», 

МАУК «Парк имени 

300-летия города 

Таганрога» 

2019 2030 создание условий для удовлетворения 

потребностей населения в культурно-

досуговой деятельности, развитие зоны 

общественных рекреационных 

территорий, увеличение доходов от 

оказания платных услуг 

 

 

- 

показатель  

3, 4 

1.2.7 Основное мероприятие 1.9. 
Организация и проведение 
культурно-массовых 
мероприятий (общегородские 
праздничные мероприятия) 

Управление 
культуры 

г. Таганрога, 
Управление 

социальной защиты 
населения 

г. Таганрога, МБУК, 
МАУК, МАУ 

2019 2030 организация досуга населения в целях 
удовлетворения социальных и духовных 
потребностей жителей города 

 
 
 
 
- 

показатели  
3, 4, 1.2, 1.3 

1.2.8 Основное мероприятие 1.10. 
Организация и проведение 
мероприятий в области 
культуры, искусства и 
кинематографии (фестивали, 
конкурсы, выставки, 
творческие семинары и иные 
мероприятия) 

Управление 
культуры 

г. Таганрога, 
Управление 

социальной защиты 
населения 

г. Таганрога, 
МБУК, МАУК, 
МАУ, МБУ ДО, 

МАУДО 

2019 2030 Повышение уровня эстетического 
воспитания подрастающего поколения, 
формирование подготовленной и 
заинтересованной аудитории слушателей и 
зрителей 

 
 
 
 
- 

показатели  
3, 4, 1.2, 1.3 

1.2.9 Основное мероприятие 1.11. 
Обеспечение реализации 
муниципальной программы 
(содержание аппарата 
Управления культуры  
г. Таганрога) 

Управление 
культуры 

г. Таганрога 

2019 2030 создание эффективной системы 
управления реализацией муниципальной 
программы, реализация в полном объеме 
мероприятий программы, достижение ее 
целей и задач 

 
 
- 

показатели  
1-5, 1.1-1.18, 

2.1-2.3 

1.2.10 Основное мероприятие 1.12. 
Реализация регионального 
проекта «Цифровизация услуг 
и формирование 
информационного 
пространства в сфере культуры 
(Ростовская область)» 

МБУКЦБС 
г. Таганрога 

2020 2024 создание условий для доступа к лучшим 
образцам музыкального искусства. 
Трансляции знаковых культурных 
мероприятий с целью популяризации 
филармонической музыки будут 
способствовать расширению аудитории и 
увеличению количества посещений 

 
 
 
 
- 

показатель  
3, 4 



 26 

1 2 3 4 5 6 7 8 

(Национальный проект 
«Культура»). Создание 
виртуального концертного зала 
на площадке МБУКЦБС 
г. Таганрога 

учреждения культуры 

1.2.11 Основное мероприятие 1.13. 
Реализация регионального 
проекта «Обеспечение 
качественно нового уровня 
развития инфраструктуры 
культуры (Ростовская 
область)» (Национальный 
проект «Культура»). Создание 
модельных муниципальных 
библиотек (переоснащение 
муниципальной библиотеки  
по модельному стандарту) 

МБУКЦБС 
г. Таганрога 

2020 2024 создание условий для развития чтения, 
общения и досуга, организации 
культурных событий, встреч и творческой 
деятельности, что приведет к повышению 
посещаемости обновленной библиотеки 

 
 
 
 
- 

показатели  
1.4, 1.6-1.10, 

1.15 

II. Подпрограмма 2 «Развитие образования в сфере культуры и искусства» 

2. Цель подпрограммы «Cохранение и развитие системы дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства» 

2.1. Задача подпрограммы «Обеспечение предоставления качественного дополнительного образования в сфере культуры и искусства, 

выявление и поддержка одаренных учащихся» 

2.1.1 Основное мероприятие 2.1. 

Развитие и совершенствование 

дополнительного образования 

детей в сфере культуры и 

искусства 

МБУ ДО, МАУ ДО 2019 2030 сохранение и передача новым поколениям 

традиций профессионального образования 

в сфере культуры и искусства; 

поддержка одаренных учащихся и 

талантливой молодежи; эстетическое 

воспитание подрастающего поколения; 

воспитание подготовленной и 

заинтересованной аудитории слушателей и 

зрителей 

- 

показатели  

3, 4, 5, 2.1-2.3 

2.1.2 Основное мероприятие 2.2. 

Организация и проведение 

мероприятий в области 

культуры, искусства и 

кинематографии (фестивали, 

конкурсы, выставки, 

творческие семинары и иные 

мероприятия) 

МБУ ДО, МАУ ДО 2019 2030 создание условий для выявления и 

поддержки талантливой молодежи в сфере 

искусства, развитие творческого 

потенциала, раскрытие индивидуальности 

и укрепление культурных связей 
- 

показатель  

3, 4, 5 



 27 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2.1.3 Основное мероприятие 2.3. 

Реализация регионального 

проекта «Обеспечение 

качественно нового 

уровняразвития 

инфраструктуры культуры 

(Ростовская область)» 

(Национальный проект 

«Культура»).Государственная 

поддержка отрасли культуры 

на оснащение образовательных 

учреждений в сфере 

культуры(детские школы 

искусств по видам искусств и 

училищ) музыкальными 

инструментами, 

оборудованием и учебными 

материалами 

МБУ ДО, МАУ ДО 2020 2022 создание условий для повышения качества 

художественного образования в 

образовательных учреждениях отрасли 

культуры путем оснащения музыкальными 

инструментами, оборудованием и 

учебными материалами 

- 

показатели  

4, 5, 2.1, 2.2 

 



 28 

Приложение № 4 

к муниципальной программе 

города Таганрога  

«Развитие культуры» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

инвестиционных проектов 

 

№ 

п/п 

Наименование 

инвестиционного 

проекта 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участник 

Номер и дата 

положительного 

заключения 

государственной 

(негосударствен 

ной) экспертизы 

Источники 

финансирования 

Сводная 

сметная 

стоимость 

проекта 

(тыс. 

рублей) 

Объем расходов бюджетных ассигнований 

всего 

(тыс. 

руб.) 

в том числе по годам реализации муниципальной программы  

(тыс. рублей) 

2019  2020  2021  2022  2023  2024  2025  2026  2027  2028  2029  2030  

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

 Х ответственный 
исполнитель 

муниципальной 
программы – 
Управление 

культуры 
г. Таганрога 

Х всего Х 117210,6 4996,3 41406,2 – 66668,5 1814,2 2325,4 – – – – – – 

федеральный 
бюджет 

21202,5 – 14891,1 – 6311,4 – – – – – – – – 

областной 
бюджет 

76393,0 3707,3 25184,1 – 45747,7 956,7 797,2 – – – – – – 

местный 
бюджет 

19615,1 
 

1289,0 1331,0 – 14609,4 857,5 1528,2 – – – – – – 

1.1 Капитальный 
ремонт внутренних 
помещений и 
инженерных 
систем, 
капитальный 
ремонт фасада, 
ремонт санузла и 
туалета литера А2 
нежилого здания, 
расположенного по 
адресу: г. Таганрог, 
ул. Петровская, 89, - 
МБУК 
«Молодежный 
центр» (стоимость 

ответственный 
исполнитель 

муниципальной 
программы – 
Управление 

культуры 
г. Таганрога, 

участник - МБУК 
«Молодежный 

центр» 

№ 61-1-0450-17  
от 18.12.2017; 

№ 61-1-0452-17 
от 18.12.2017; 

№ 61-1-0454-17 
от 18.12.2017 

всего 4996,3 4996,3 4996,3 – – – – – – – – – – – 

федеральный 
бюджет 

– – – – – – – – – – – – – 

областной 
бюджет 

3707,3 3707,3 – – – – – – – – – – – 

местный бюджет 1289,0 1289,0 – – – – – – – – – – – 



 29 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

проекта указана в 
ценах 2017 г.) 

1.2 Капитальный 

(выборочный) 

ремонт МАУ 

«ГДК» по адресу: 

г. Таганрог, 

ул. Петровская,  

104-1 

ответственный 
исполнитель 

муниципальной 
программы – 
Управление 

культуры 
г. Таганрога, 

участник - МАУ 
«ГДК» 

№ 61-1-0010-18 от 

12.01.2018; 

№ 61-1-0767-18 

от 21.09.2018 

№61-1-1-2-

072981-2022 от 

14.10.2022 

всего 24403,4 24403,4 – 23516,3 – – – 891,9 – – – – – – 

федеральный 

бюджет 

– – – – – – – – – – – – – 

областной 

бюджет 

22959,0 – 22959,0 – – – – – – – – – – 

местный бюджет 1444,4 – 557,3 – – – 891,9 – – – – – – 

1.3 Капитальный 

ремонт кровли 

МБУК «ДК 

«Фестивальный», 

по адресу: 

Ростовская область, 

г. Таганрог, 

ул. Ленина, 212 

ответственный 
исполнитель 

муниципальной 
программы – 
Управление 

культуры 
г. Таганрога, 

участник - МБУК 
«ДК 

«Фестивальный» 

№ 61-1-1-2-

041262-2020 

ПЗГЭ 

от 27.08.2020  

всего 31263,6 31263,6 – – – 31263,6 – – – – – – – – 

    федеральный 

бюджет 

– – – – – – – – – – – – – – 

    областной 

бюджет 

– 23697,7 – – – 23697,7 – – – – – – – – 

    местный бюджет – 7565,9 – – – 7565,9 – – – – – – – – 

1.4 Капитальный 

ремонт кровли 

МБУК «СКЦ 

«Приморский», по 

адресу: Ростовская 

область, 

г. Таганрог, 

ул. Свободы, 10 

ответственный 
исполнитель 

муниципальной 
программы – 
Управление 

культуры 
г. Таганрога, 

участник - МБУК 
«СКЦ 

«Приморский» 

№ 61-1-0500-18 

ПЗГЭ 

от 19.06.2018  

всего 25171,3 25171,3 – – – 25171,3 – – – – – – – – 

    федеральный 

бюджет 

– – – – – – - – – – – – – – 

    областной 

бюджет 

– 19079,8 – – – 19079,8 – – – – – – – – 

    местный бюджет – 6061,5 – – – 6091,5 – – – – – – – – 



 30 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

1.5 Оснащение 

образовательных 

учреждений в сфере 

культуры (детских 

школ искусств и 

училищ) – 

музыкальными 

инструментами, 

оборудованием и 

учебными 

материалами 

ответственный 
исполнитель 

муниципальной 
программы – 
Управление 

культуры 
г. Таганрога, 
участники - 

МБУДО «ТДМШ 
им. П.И. Чайковс
кого»; МБУДО 

«ТШИ», МБУДО 
«ДМШ им.  

А.Г. Абузарова» 

 всего 25906,8 25906,8 – 17889,9 – 8016,9 – – – – – – – – 

    федеральный 

бюджет 

– 21202,5 – 14891,1 – 6311,4 – – – – – – – – 

    областной 

бюджет 

– 3517,8 – 2225,1 – 1292,7 – – – – – – – – 

    местный бюджет – 1186,5 – 773,7 – 412,8 – – – – – – – – 

1.6 Приобретение 
основных средств 
для муниципальных 
учреждений 
культуры 

ответственный 
исполнитель 

муниципальной 
программы – 
Управление 

культуры 
г. Таганрога, 

участник – МБУК 
«ЦБС» 

 всего 3092,8 3092,8 – – – 778,8 1262,2 1051,8 – – – – – – 

    федеральный 
бюджет 

– – – – – – – – – – – – – – 

    областной 
бюджет 

– 2344,1 – – – 590,2 956,7 797,2 – – – – – – 

    местный бюджет – 748,7 – – – 188,6 305,5 254,6 – – – – – – 

1.7 Приобретение и 
установка 
металлопластиковых 
оконных блоков для 
муниципального 
бюджетного 
учреждения культуры 
«Социально-
культурный центр 
«Приморский» 

ответственный 
исполнитель 

муниципальной 
программы – 
Управление 

культуры 
г. Таганрога, 

участник - МБУК 
«СКЦ 

«Приморский» 

 всего 1437,9 1437,9 – – – 1437,9 – – – – – – – – 



 31 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

   федеральный 
бюджет 

– – – – – – – – – – – – – – 

   областной 

бюджет 

– 1087,3 – – – 1087,3 – – – – – – – – 

   местный бюджет – 350,6 – – – 350,6 – – – – – – – – 

1.8 Капитальный 

ремонт фасада 

МБУК «ДК 

«Фестивальный»,  

по адресу: 

Ростовская область, 

г. Таганрог, 

ул. Ленина, 212 

ответственный 
исполнитель 

муниципальной 
программы – 
Управление 

культуры 
г. Таганрога, 

участник - МБУК 
«ДК 

«Фестивальный» 

№ 61-1-1-2-

077218-2022 

ПЗГЭ 

от 02.11.2022 

всего 552 552 – – – – 552 – – – – – – – 

   федеральный 

бюджет 

– – – – – – – – – – – – – – 

   областной 

бюджет 

– – – – – – – – – – – – – – 

   местный бюджет – 552 – – – – 552 – – – – – – – 

1.9 Благоустройство 

территории, 

прилегающей к 

МБУК «ДК 

«Фестивальный»,  

по адресу: 

Ростовская область, 

г. Таганрог, 

ул. Ленина, 212 

ответственный 
исполнитель 

муниципальной 
программы – 
Управление 

культуры 
г. Таганрога, 

участник - МБУК 
«ДК 

«Фестивальный» 

№ 61-1-1-2-

093321-2022 

ПЗГЭ 

от 27.12.2022 

всего 381,7 381,7 – – – – – 381,7 – – – – – – 

    федеральный 

бюджет 

– – – – – – – – – – – – – – 

    областной 

бюджет 

– – – – – – – – – – – – – – 

    местный бюджет – 381,7 – – – – – 381,7 – – – – – – 



 32 

Приложение № 5 

к муниципальной программе 

города Таганрога 

«Развитие культуры» 

 

РАСХОДЫ 

бюджета на реализацию муниципальной программы города Таганрога «Развитие культуры» 

 
№ 
п/п 

Номер и 
наименование 

подпрограммы, 
основного 

мероприятия 
подпрограммы, 

мероприятия 
целевой 

программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
участники 

Код бюджетной 
классификации 

расходов Объем 
расходов, 

всего 
(тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации 
муниципальной программы (тыс. рублей) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1 Муниципальная 
программа 
города Таганрога 
«Развитие 
культуры» 

всего, 
в том числе 

X X X X 5091706,3 446309,6 456419,8 394479,7 565246,6 571796,7 576989,8 601183,6 295856,1 295856,1 295856,1 295856,1 295856,1 

ответственный 
исполнитель 

муниципальной 
программы – 
Управление 

культуры 
г. Таганрога 

906 X X X 5087416,2 445976,2 455967,0 393978,4 565095,7 571445 576989,8 601183,6 295356,1 295356,1 295356,1 295356,1 295356,1 

участник – 
Управление 
социальной 

защиты населения 
г. Таганрога 

913 Х Х Х 4290,1 333,4 452,8 501,3 150,9 351,7 - - 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 

2 Подпрограмма 
«Развитие 
культуры и 
искусства» 

всего 
в том числе 

 

X X X X 3832174,5 349104,7 347983,4 296402,6 433835,1 441513,8 438626,1 455840,9 213773,6 213773,6 213773,6 213773,6 213773,6 

исполнитель 
подпрограммы 1 – 

Управление 

906 X X X 3827884,4 348771,3 347530,6 295901,3 433684,2 441162,1 438626,1 455840,9 213273,6 213273,6 213273,6 213273,6 213273,6 



 33 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

культуры 
г. Таганрога 

участник 
подпрограммы 1 – 

Управление 
социальной 

защиты населения 
г. Таганрога 

913 X X X 4290,1 333,4 452,8 501,3 150,9 351,7 - - 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 

3 Основное 
мероприятие 1.1. 
Сохранение, 
использование и 
популяризация 
объектов 
культурного 
наследия и 
монументального 
искусства, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности 

Управление 
культуры 

г. Таганрога 

906 0801 11100 
21410 

240 11656,16 490,1 739,3 491,06 631,2 4782,1 586,2 586,2 670,0 670,0 670,0 670,0 670,0 

4 Основное 
мероприятие 1.2. 
Организация и 
проведение 
культурно-
досуговой 
деятельности 

всего, 
в том числе 

Х Х Х Х 942583,3 85420,2 94554,6 59920,1 143033,8 96123,7 98678,5 102693,4 52431,8 52431,8 52431,8 52431,8 52431,8 

муниципальные 
бюджетные 
учреждения 
культуры, 

муниципальные 
автономные 
учреждения 

906 0801 11 1 00 
02620 

610 308870 36624,1 27249,8 45998,6 - - - - 39799,5 39799,5 39799,5 39799,5 39799,5 

906 0801 11 1 00 
02620 

620 95082,9 11262,4 6737,5 13921,5 - - - - 12632,3 12632,3 12632,3 12632,3 12632,3 

906 0801 11 1 00 
02621 

610 218232,5 - - - 41666,7 51401,5 60269,5 64894,8 - - - - - 

906 0801 11 1 00 
02621 

620 68460,7 - - - 14629,4 15876,1 18334,5 19620,7 - - - - - 

906 0801 11 1 00 
02622 

610 28121,1 - - - 5988,9 7377,4 7377,4 7377,4 - - - - - 

906 0801 11 1 00 
02622 

620 5145,1 - - - 996,4 1382,9 1382,9 1382,9 - - - - - 

906 0801 11 1 00 
02623 

610 14956,5 - - - 3944,4 3670,7 3670,7 3670,7 - - - - - 

906 0801 11 1 00 
02623 

620 3072,8 - - - 768,2 768,2 768,2 768,2 - - - - - 



 34 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

906 0801 11 1 00 
02624 

610 1356,5 - - - 342,5 338 338 338 - - - - - 

906 0801 11 1 00 
02624 

620 408,1 - - - 70 112,7 112,7 112,7 - - - - - 

906 0801 11 1 00 
02625 

610 1415,7 - - - 1028,7 387 - - - - - - - 

906 0801 11 1 00 
02625 

620 446,9 - - - 446,9 - - - - - - - - 

906 0801 11 1 00 
28000 

610 65760,1 23000,6 27206,6 - 11466,3 4086,6 - - - - - - - 

906 0801 11 1 00 
28000 

620 21375,7 7840,1 9844,4 - 2565,8 1125,4 - - - - - - - 

906 0801 11 1 00 
S3290 

610 61431,2 4996,3 0 - 56434,9 - - - - - - - - 

906 0801 11 1 00 
S3290 

620 23516,3 - 23516,3 - - - - - - - - - - 

906 0801 11 1 00 
20500 

610 4079,6 - - - - 4079,6 - - - - - - - 

906 0801 11 1 00 
20510 

610 381,7 - - - - - 381,7 - - - - - - 

906 0801 11 1 00 
S3920 

610 1250,1 - - - 1250,1 - - - - - - - - 

906 0801 11 1 00 
23290 

610 552 - - - - 552 - - - - - - - 

906 0801 11 1 00 
23290 

620 891,9 - - - - - 891,9 - - - - - - 

906 0801 11 1 00 
S4649 

610 1434,6 - - - 1434,6 - - - - - - - - 

906 0801 11 1 00 
71180 

610 999,8 999,8 - - - - - - - - - - - 

906 0801 11 1 00 
20300 

610 11063 - - - - 3319,8 4120,8 3622,4 - - - - - 

906 0801 11 1 00 
20300 

620 3318,7 - - - - 1382,9 1030,2 905,6 - - - - - 

906 0801 11 1 00 
20400 

610 262,9 - - - - 262,9 - - - - - - - 

906 0801 11 1 00 
71180 

620 696,9 696,9 - - - - - - - - - - - 



 35 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

5 Основное 
мероприятие 1.3. 
Развитие 
библиотечно-
информационного 
обслуживания 
населения 

всего, 
в том числе 

Х Х Х Х 933457,5 89616,6 76801,4 77614,8 98732,9 110454,5 110086,8 115461 50937,9 50937,9 50937,9 50937,9 50937,9 

муниципальное 
бюджетное 
учреждение 

культуры ЦБС 
г. Таганрога 

906 0801 11 1 00 
02630 

610 419362,8 48916,7 38141,8 77614,8 - - - - 50937,9 50937,9 50937,9 50937,9 50937,9 

906 0801 11 1 00 
02631 

610 365012,2 - - - 78888,4 84317,7 97503,1 104303 - - - - - 

906 0801 11 1 00 
02632 

610 19348,2 - - - 4061,4 5095,6 5095,6 5095,6 - - - - - 

906 0801 11 1 00 
02633 

610 9676,2 - - - 2484,9 2397,1 2397,1 2397,1 - - - - - 

906 0801 11 1 00 
02634 

610 3735,5 - - - 889,7 948,6 948,6 948,6 - - - - - 

906 0801 11 1 00 
02635 

610 4916,3 - - - 3463,7 1452,6 - - - - - - - 

906 0801 11 1 00 
28000 

610 88711,2 35659,9 38659,6 - 8166 6225,7 - - - - - - - 

906 0801 11 1 00 
71180 

610 5040,0 5040,0 - - - - - - - - - - - 

906 0801 11 1 00 
71370 

610 5000 - - - - 5000 - - - - - - - 

906 0801 11 1 00 
20300 

610 8619,9 - - - - 2812,6 3090,6 2716,7 - - - - - 

906 0801 11 1 00 
20400 

610 942,4 - - - - 942,4 - - - - - - - 

906 0801 11 1 00 
S3900 

610 3092,8 - - - 778,8 1262,2 1051,8 - - - - - - 

6 Основное 
мероприятие 1.4. 
Комплектование 
и сохранность 
фондов 
муниципальных 
библиотек 

всего, 
в том числе 

Х Х Х Х 32384,7 3548,3 2961,3 4444,5 3333,1 3202,3 3841,4 1053,8 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 

муниципальное 
бюджетное 
учреждение 

культуры ЦБС 
г. Таганрога 

906 0801 11 1 00 
21420 

610 12157,6 1487,1 1491,2 1533,8 - - - - 1529,1 1529,1 1529,1 1529,1 1529,1 

906 0801 11 1 00  
L5192 

610 89,0 89,0 - - - - - - - - - - - 

906 0801 11 1 00 
L5190 

610 4364,5 - - - 1188,5 1061,1 1061,1 1053,8 - - - - - 

906 0801 11 1 00 
S4180 

610 14596,2 1972,2 1470,1 1733,3 2144,6 2141,2 2780,3 - 470,9 470,9 470,9 470,9 470,9 

906 0801 11100 
L519F 

 

610 1177,4 - - 1177,4 - - - - - - - - - 



 36 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

В том числе: 
мероприятие 
1.4.1. 
Государственная 
поддержка 
отрасли 
культуры за счет 
средств 
резервного 
фонда 
Правительства 
Российской 
Федерации в 
рамках 
подпрограммы 
«Развитие 
культуры и 
искусства» по 
модернизации 
библиотек в 
части 
комплектования 
книжных фондов 
муниципальных 
библиотек 

муниципальное 
бюджетное 
учреждение 

культуры ЦБС 
г. Таганрога 

906 0801 11100 
L519F 

610 1177,4 - - 1177,4 - - - - - - - - - 

 В том числе: 
мероприятие 
1.4.2 
Государственная 
поддержка 
отрасли 
культуры (на 
комплектование 
книжных фондов 
библиотек 
муниципальных 
образований в 
рамках 
подпрограммы 
«Развитие 
культуры и 
искусства» 
муниципальной 

муниципальное 
бюджетное 
учреждение 

культуры ЦБС 
г. Таганрога 

906 0801 11 1 00 
L5190 

610 4364,5 - - - 1188,5 1061,1 1061,1 1053,8 - - - - - 



 37 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

программы 
города Таганрога 
«Развитие 
культуры») 
 

7 Основное 
мероприятие 1.5. 
Развитие 
театральногопро
фессиональ 
ного искусства 

всего, 
в том числе 

Х Х Х Х 498116,6 51075,2 48194,5 44732,3 51703,8 53350,8 53394,2 57095,3 27714,1 27714,1 27714,1 27714,1 27714,1 

муниципальное 
бюджетное 
учреждение 

культуры 
«Таганрогский 
ордена «Знак 
Почета» театр 

им. А.П. Чехова 

906 0801 11 1 00 
02640 

610 223262,4 23732,8 20897 40062,1 - - - - 27714,1 27714,1 27714,1 27714,1 27714,1 

906 0801 11 1 00 
02641 

610 179125,1 - - - 39845 40046,3 47651,1 51582,7 - - - - - 

906 0801 11 1 00 
02642 

610 10811,2 - - - 2564,5 2748,9 2748,9 2748,9 - - - - - 

906 0801 11 1 00 
02643 

610 6630,5 – – – 1683,8 1648,9 1648,9 1648,9 – – – – – 

906 0801 11 1 00 
02644 

610 827,6 – – – 200 209,2 209,2 209,2 – – – – – 

906 0801 11 1 00 
02645 

610 370,1 – – – 370,1 - – – – – – – – 

906 0801 11 1 00 
28000 

610 49189,8 17801,7 23727,5 -– 4088,8 3571,8 – – – – – – – 

906 0801 11 1 00  
L4660 

610 20747,3 5611,3 3570,0 4670,2 2951,6 3944,2 – – – – – – – 

906 0801 11 1 00  
24660 

610 105,9 – – – – - 105,9 – – – – – – 

906 0801 11 1 00 
71180 

610 3731,8 3731,8 – – – – – – – – – – – 

906 0801 11 1 00 
20300 

610 3117,3 – – – – 1181,5 1030,2 905,6 – – – – – 

906 0801 11 1 00  
23290 

610 – – – – – – – – – – – – – 

906 0801 11 1 00 
S3900 

610 197,6 197,6 0 – – – – – – – – – – 

 В том числе: 
мероприятие 
1.5.1. Поддержка 

муниципальное 
бюджетное 
учреждение 

906 0801 11 1 00  
L4660 

610 20747,3 5611,3 3570,0 4670,2 2951,6 3944,2 – – – – – – – 



 38 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

творческой 
деятельности и 
укрепление 
материально-
технической 
базы 
муниципальных 
театров в 
населенных 
пунктах с 
численностью 
населения до 300 
тысяч человек 

культуры 
«Таганрогский 
ордена «Знак 
Почета» театр 

им. А.П. Чехова 

8 Основное 
мероприятие 1.6. 
Развитие 
музыкального и 
хорового 
профессиональн
ого искусства 

всего, 
в том числе 

Х Х Х Х 443728,1 42608,6 39351,8 34714,4 51238,1 52428,3 56308,4 59973 21421,1 21421,1 21421,1 21421,1 21421,1 

муниципальные 
бюджетные 
учреждения 

культуры 
«Камерный хор 

«Лик», «Духовой 
оркестр», 

«Камерный 
оркестр», 
ансамбль 
народных 

инструментов 
«Диво», 

«Таганрогский 
джаз-оркестр» 

906 0801 11 1 00 
02670 

610 180646,5 21226,7 17599,9 34714,4 - - - - 21421,1 21421,1 21421,1 21421,1 21421,1 

906 0801 11 1 00 
02671 

610 212535,2 - - - 46774,7 49479,1 56308,4 59973 - - - - - 

906 0801 11 1 00 
02672 

610 - - - - - - - - - - - - - 

906 0801 11 1 00 
02673 

610 16,4 - - - 16,4 - - - - - - - - 

906 0801 11 1 00 
71180 

610 3857,2 3857,2 - - - - - - - - - - - 

906 0801 11 1 00 
28000 

610 46672,8 17524,7 21751,9 - 4447 2949,2 - - - - - - - 

9 Основное 
мероприятие 1.7. 
Деятельность, 
связанная с 
проведением 
реставрационных, 
ремонтных и 
уходных работ, 
использованием 
и 

всего, 
в том числе 

Х Х Х Х 30210 4567,6 3482,2 2604,3 2210,3 2454,9 1748,8 1835,4 2261,3 2261,3 2261,3 2261,3 2261,3 

муниципальное 
автономное 
учреждение 

культуры 
«Таганрогский 

музейный 
комплекс» 

906 0801 11 1 00 
02650 

620 19960,2 3456,5 2592,9 2604,3 - - - - 2261,3 2261,3 2261,3 2261,3 2261,3 

906 0801 11 1 00 
02651 

620 4964,3 - - - 1337,5 1068 1236,1 1322,7 - - - - - 

906 0801 11 1 00 
02652 

620 533,3 - - - 119,6 137,9 137,9 137,9 - - - - - 

906 0801 11 1 00 620 1365,2 - - - 341,3 341,3 341,3 341,3 - - - - - 



 39 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

популяризацией 
объектов 
культурного 
наследия и 
монументального 
искусства, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности 

02653 

906 0801 11 1 00 
02654 

620 133,5 - - - 33 33,5 33,5 33,5 - - - - - 

906 0801 11 1 00 
02655 

620 1086,8 - - - 316,4 770,4 - - - - - - - 

906 0801 11 1 00 
23290 

620 - - - - - - - - - - - - - 

906 0801 11 1 00 
20300 

620 24 - - - - 24 - - - - - -  

906 0801 11 1 00 
71180 

620 85,1 85,1 - - - - - - - - - - - 

906 0801 11 1 00 
28000 

620 2057,6 1026 889,3 - 62,5 79,8 - - - - - - - 

10 Основное 
мероприятие 1.8. 
Развитие и 
организация 
парковой 
деятельности 

всего, 
в том числе 

Х Х Х Х 725048,2 53308,6 59232,2 52197,2 64215,7 94584,7 94251,2 96960,6 42059,6 42059,6 42059,6 42059,6 42059,6 

муниципальное 
автономное 
учреждение 

«Центр культурно-
досуговой 

деятельности», 
муниципальное 

автономное 
учреждение 

культуры «Парк 
имени 300-летия 

города Таганрога» 

906 0801 11 1 00 
02660 

620 340516,1 37026,5 40994,4 52197,2 - - - - 42059,6 42059,6 42059,6 42059,6 42059,6 

906 0801 11 1 00 
02661 

620 157838,2 - - - 28783,7 35918,6 45026 48109,9 - - - - - 

906 0801 11 1 00 
02662 

620 46953,5 - - - 3674 14426,5 14426,5 14426,5 - - - - - 

906 0801 11 1 00 
02663 

620 126030,3 - - - 30903,6 31708,9 31708,9 31708,9 - - - - - 

906 0801 11 1 00 
02664 

620 - - - - - - - - - - - - - 

906 0801 11 1 00 
02665 

620 - - - - - - - - - - - - - 

906 0801 11 1 00 
20583 

620 2137,5 - - - - 2137,5 - - - - - - - 

906 0801 11 1 00 
20584 

620 2390,5 - - - - 2390,5 - - - - - - - 

906 0801 11 1 00 
20300 

620 9637,4 - - - - 3832,3 3089,8 2715,3 - - - - - 

906 0801 11 1 00 
21870 

620 5195,5 3500 1695,5 - - - - - - - - - - 

906 0801 11 1 00 
71180 

620 2015 2015 - - - - - - - - - - - 



 40 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

906 0801 11 1 00 
28000 

620 32334,2 10767,1 16542,3 - 854,4 4170,4 - - - - - - - 

11 Основное 
мероприятие 1.9. 
Организация и 
проведение 
культурно-
массовых 
мероприятий 
(общегородские 
праздничные 
мероприятия) 

всего, 
в том числе 

Х Х Х Х 46757,6 4015,8 4499,5 4548,8 2392,2 5234,9 4409,6 4356,8 3460,0 3460,0 3460,0 3460,0 3460,0 

Управление 
культуры 

г. Таганрога, 
МБУК, МАУ, 

МАУК 

906 0801 11 1 00 
21430 

240 38299,68 2656 2569,3 2476,4 1643,6 4363 4409,6 4356,8 3165,0 3165,0 3165,0 3165,0 3165,0 

906 0801 11 1 00 
02620 

610 1160,3 193 20 947,3 - - - - - - - - - 

906 0801 11 1 00 
02625 

610 29,7 - - - 14,7 15 - - - - - - - 

906 0801 11 1 00 
02620 

620 419 192 227,0 - - - - - - - - - - 

906 0801 11 1 00 
02625 

620 40 - - - - 40 - - - - - - - 

906 0801 11 1 00 
02635 

610 561,6 0 561,6 - - - - - - - - - - 

906 0801 11 1 00 
02640 

610 472,3 40 292,3 140 - - - - - - - - - 

906 0801 11 1 00 
02645 

610 - - - - - - - - - - - - - 

906 0801 11 1 00 
02660 

620 2028 772,6 545,6 709,8 - - - - - - - - - 

906 0801 11 1 00 
02665 

620 1398 - - - 663 735 - - - - - - - 

Управление 
социальной 

защиты населения 
г. Таганрога 

913 0801 11 1 00 
21430 

240 2349 162,2 283,7 275,3 70,9 81,9 - - 295,0 295,0 295,0 295,0 295,0 

12 Основное 
мероприятие 
1.10. 
Организация и 
проведение 
мероприятий в 
области 
культуры, 
искусства и 
кинематографии 

всего, 
в том числе 

Х Х Х Х 35330,7 5543,8 1298,9 4661 3871,8 6066,8 2436,7 2436,7 1803,0 1803,0 1803,0 1803,0 1803,0 

Управление 
культуры 

г. Таганрога, 
МБУК, МАУ, 

МАУК 

906 0801 11 1 00 
21440 

240 19921,6 2055,6 1064,8 876 1496,8 2020 2371,7 2371,7 1533,0 1533,0 1533,0 1533,0 1533,0 

906 0801 11 1 00 
21440 

350 780,0 65,0 65,0 65,0 65,0 65,0 65,0 65,0 65,0 65,0 65,0 65,0 65,0 

906 0801 11 1 00 
02625 

610 400 - - - 200 200 - - - - - - - 

906 0801 11 1 00 620 2656 - - - 1337 1319 - - - - - - - 



 41 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

(фестивали, 
конкурсы, 
выставки, 
творческие 
семинары и иные 
мероприятия) 

02625 

906 0801 11 1 00 
02620 

620 2360 1059,0 - 1301 - - - - - - - - - 

906 0801 11 1 00 
02630 

610 1386 693,0 - 693,0 - - - - - - - - - 

906 0801 11 1 00 
02635 

610 1386 - - - 693 693 - - - - - - - 

906 0801 11 1 00 
02640 

610 3000 1500,0 - 1500,0 - - - - - - - - - 

906 0801 11 1 00 
02645 

610 1500 - - - - 1500 - - - - - - - 

Управление 
социальной 

защиты населения 
г. Таганрога 

913 0801 11 1 00 
21440 

240 1941,1 171,2 169,1 226 80 269,8 - - 205,0 205,0 205,0 205,0 205,0 

13 Основное 
мероприятие 
1.11. 
Обеспечение 
реализации 
муниципальной 
программы 
(содержание 
аппарата 
Управления 
культуры  
г. Таганрога) 

всего, 
в том числе 

Х Х Х Х 126901,7 8909.9 10867,6 10474,2 12472,2 12830,8 12884,3 13388,7 9014,8 9014,8 9014,8 9014,8 9014,8 

Управление 
культуры 

г. Таганрога 

906 0804 11 1 00 
00110 

121 83486,6 5741,1 6211,6 6852,5 8515,7 8802 9292 9663,7 5681,6 5681,6 5681,6 5681,6 5681,6 

906 0804 11 1 00 
00110 

122 6079 423,7 468,0 485,2 587,2 581,7 608,6 629,1 459,1 459,1 459,1 459,1 459,1 

906 1004 11 1 00 
00110 

122 0,8 - 0,6 0,2 - - - - - - - - - 

906 0804 11 1 00 
00110 

129 26207,2 
 

1781,3 2017,3 2099,1 2662,7 2658,2 2806,2 2918,4 1852,8 1852,8 1852,8 1852,8 1852,8 

906 0804 11 1 
0000190 

240 10861,4 877,5 2146,3 1020,6 697,8 781,5 170,1 170,1 999,5 999,5 999,5 999,5 999,5 

906 0804 11 1 00 
99990 

850 266,7 86,3 23,8 16,6 8,8 7,4 7,4 7,4 21,8 21,8 21,8 21,8 21,8 

14 Основное 
мероприятие 
1.12. Реализация 
регионального 
проекта 
«Цифровизация 
услуг и 
формирование 
информационного

муниципальное 
бюджетное 
учреждение 

культуры ЦБС 
г. Таганрога 

906 0801 11 1 А3 
54530 

610 1000,0 - 1000,0 - - - - - - - - - - 



 42 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

пространства в 
сфере культуры 
(Ростовская 
область)» 
(Национальный 
проект 
«Культура»). 
Создание 
виртуального 
концертного зала 
на площадке 
МБУКЦБС 
г. Таганрога 

15 Основное 
мероприятие 
1.13. Реализация 
регионального 
проекта 
«Обеспечение 
качественно 
нового уровня 
развития 
инфраструктуры 
культуры 
(Ростовская 
область)» 
(Национальный 
проект 
«Культура»). 
Создание 
модельных 
муниципальных 
библиотек 
(переоснащение 
муниципальной 
библиотеки по 
модельному 
стандарту) 

муниципальное 
бюджетное 
учреждение 

культуры ЦБС 
г. Таганрога 

906 0801 11 1 А1 
54540 

610 5000,0 - 5000,0 - - - - - - - - - - 

16 Подпрограмма 
«Развитие 
образования в 
сфере культуры 
и искусства» 

всего 
в том числе 

X X X X 1259531,8 97204,9 108436,4 98077,1 131411,5 130282,9 138363,7 145342,7 82082,5 82082,5 82082,5 82082,5 82082,5 

исполнитель 
подпрограммы – 

906 X X X 1259531,8 97204,9 108436,4 98077,1 131411,5 130282,9 138363,7 145342,7 82082,5 82082,5 82082,5 82082,5 82082,5 



 43 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

Управление 
культуры 

г. Таганрога 

17 Основное 
мероприятие 2.1. 
Развитие и 
совершенство 
вание 
дополнительного 
образования 
детей в сфере 
культуры и 
искусства 

всего, 
в том числе 

Х Х Х Х 
1233226,1 97204,9 90447,7 98077,1 123194,6 130182,9 138363,7 145342,7 82082,5 82082,5 82082,5 82082,5 82082,5 

муниципальные 
бюджетные 
учреждения 

дополнительного 
образования, 

муниципальное 
автономное 
учреждение 

дополнительного 
образования 

906 0703 11 2 00 
02610 

610 588962,6 74529,8 59270 88339,3 - - - - 73364,7 73364,7 73364,7 73364,7 73364,7 

906 0703 11 2 00 
02610 

620 67932,2 8091,3 6514,0 9737,8 - - - - 8717,8 8717,8 8717,8 8717,8 8717,8 

906 0703 11 2 00 
02611 

610 449863,2 - - - 97445,6 106115,3 119741,3 126561 - - - - - 

906 0703 11 2 00 
02611 

620 37287 - - - 8558,9 8506 9782,2 10439,9 - - - - - 

906 0703 11 2 00 
02612 

610 7705,2 - - - 1650,9 2018,1 2018,1 2018,1 - - - - - 

906 0703 11 2 00 
02612 

620 3388,1 - - - 701,3 895,6 895,6 895,6 - - - - - 

906 0703 11 2 00 
02613 

610 3476,6 - - - 871,1 868,5 868,5 868,5 - - - - - 

906 0703 11 2 00 
02613 

620 1787,2 - - - 446,8 446,8 446,8 446,8 - - - - - 

906 0703 11 2 00 
02614 

610 1608,2 - - - 385,4 407,6 407,6 407,6 - - - - - 

906 0703 11 2 00 
02614 

620 327,5 - - - 79,1 82,8 82,8 82,8 - - - - - 

906 0703 11 2 00 
02615 

610 1685,3 - - - 1195,7 489,6 - - - - - - - 

906 0703 11 2 00 
02615 

620 67 - - - 67 - - - - - - - - 

906 0703 11 2 00 
20300 

610 8592,8     2785,4 3090,6 2716,8      

906 0703 11 2 00 
20300 

620 3276,9     1341,1 1030,2 905,6      

906 0703 11 2 00 
20400 

610 273,8     273,8        

906 0703 11 2 00 
20400 

620 48,7     48,7        



 44 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

906 0703 11 2 00 
28000 

610 40621,6 4488,4 20599,4 - 10072,6 5461,2 - - - - - - - 

906 0703 11 2 00 
28000 

620 3806,1 226,9 2069,2 - 1067,6 442,4 - - - - - - - 

906 0703 11 1 00 
71180 

610 8577,6 8577,6 - - - - - - - - - - - 

906 0703 11 1 00 
71180 

620 338 338 - - - - - - - - - - - 

906 0703 11 2 00 
27000 

610 2676,7 714,6 1496,2 - 465,9 - - - - - - - - 

906 0703 11 2 00 
27000 

620 923,8 238,3 498,8 - 186,7 - - - - - - - - 

18 Основное 
мероприятие 2.2. 
Организация и 
проведение 
мероприятий в 
области 
культуры, 
искусства и 
кинематографии 
(фестивали, 
конкурсы, 
выставки, 
творческие 
семинары и иные 
мероприятия) 

всего, 
в том числе 

Х Х Х Х 
398,9 - 98,9 - 200 100 - - - - - - - 

муниципальные 
бюджетные 
учреждения 

дополнительного 
образования, 

муниципальное 
автономное 
учреждение 

дополнительного 
образования 

906 0703 11 2 00 
02610 

620 98,9 - 98,9 - - - - - - - - - - 

906 0703 11 2 00 
02615 

620 100 - - - 100 - - - - - - - - 

906 0703 11 2 00 
02615 

610 100 - - - 100 100 - - - - - - - 

19 Основное 
мероприятие 2.3. 
Реализация 
регионального 
проекта 
«Обеспечение 
качественно 
нового уровня 
развития 
инфраструктуры 
культуры 
(Ростовская 
область)» 
(Национальный 

всего, 
в том числе 

Х Х Х Х 
25906,8 - 17889,9 - 8016,9 - - - - - - - - 

муниципальные 
бюджетные 
учреждения 

дополнительного 
образования, 

муниципальное 
автономное 
учреждение 

дополнительного 
образования 

906 0703 11 2 А1 
55190 

610 25906,8 - 17889,9 - 8016,9 - - - - - - - - 



 45 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

проект 
«Культура») 
Государственная 
поддержка 
отрасли 
культуры на 
оснащение 
образовательных 
учреждений в 
сфере культуры 
(детские школы 
искусств по 
видам искусств и 
училищ) 
музыкальными 
инструментами, 
оборудованием и 
учебными 
материалами  

 



 46 

Приложение № 6 

к муниципальной программе 

города Таганрога 

«Развитие культуры» 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы города Таганрога «Развитие культуры» 

 
№ 

п/п 

Наименование 

программы, 

номер и 

наименование 

подпрограммы 

Источники 

финансирова 

ния 

Объем 

расходов, 

всего 

(тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации программы (тыс. рублей) 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 Муниципальная 

программа 

города 

Таганрога 

«Развитие 

культуры» 

всего 6132890 541569,2 519619,2 487370,5 703128,4 676058,4 669328,5 693822,3 368398,7 368398,7 368398,7 368398,7 368398,7 

местный 

бюджет 
4922279,4 410197,2 405838,3 387551,5 506687,6 559469,5 573078,8 600176 295856,1 295856,1 295856,1 295856,1 295856,1 

областной 

бюджет 
120732,7 31367,7 26719,0 2043,8 48988,5 8386,8 3075,7 151,2 - - - - - 

федеральный 

бюджет 
48694,2 4744,7 23862,5 4884,4 9570,5 3940,4 835,3 856,4 - - - - - 

внебюджетные 

источники 
1041183,7 95259,6 63199,4 92890,8 137881,8 104261,7 92338,7 92638,7 72542,6 72542,6 72542,6 72542,6 72542,6 

2 Подпрограмма 1 
«Развитие 
культуры и 
искусства» 

всего 4835388,1 441160,6 408506,6 385759 567177,2 541196,6 527277,4 544792,2 283903,7 283903,7 283903,7 283903,7 283903,7 

местный 
бюджет 

3696383,6 321907,9 314518,1 289474,4 382880,5 429186,6 434715,1 454833,3 213773,6 213773,6 213773,6 213773,6 213773,6 

областной 
бюджет 

108299,3 22452,1 24493,9 2043,8 47695,8 8386,8 3075,7 151,2 - - - - - 

федеральный 
бюджет 

27491,7 4744,7 8971,4 4884,4 3259,1 3940,4 835,3 856,4 - - - - - 

внебюджетные 
источники 

1003213,5 92055.9 60523,2 89356,4 133342,1 99682,8 88651,3 88951,3 70130,1 70130,1 70130,1 70130,1 70130,1 

в т.ч. 
 

- - - - - - - - - - - - - 



 47 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

ответственный 
исполнитель - 
Управление 
культуры 
г. Таганрога, 
всего, в т. ч. 

4831098 440827,2 408053,8 385257,7 567026,3 540844,9 527277,4 544792,2 283403,7 283403,7 283403,7 283403,7 283403,7 

местный 
бюджет 

3692093,5 321574,5 314065,3 288973,1 382729,3 428834,9 434715,1 454833,3 213273,6 213273,6 213273,6 213273,6 213273,6 

областной 
бюджет 

108299,3 22452,1 24493,9 2043,8 47695,8 8386,8 3075,7 151,2 - - - - - 

федеральный 
бюджет 

27491,7 4744,7 8971,4 4884,4 3259,1 3940,4 835,3 856,4 - - - - - 

внебюджетные 
источники 

1003213,5 92055,9 60523,2 89356,4 133342,1 99682,8 88651,3 88951,3 70130,1 70130,1 70130,1 70130,1 70130,1 

участник - 
Управление 
социальной 
защиты 
населения 
г. Таганрога, 
всего, в т.ч. 

4290,1 333,4 452,8 501,3 150,9 351,7 - - 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 

местный 
бюджет 

4290,1 333,4 452,8 501,3 150,9 351,7 - - 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 

областной 
бюджет 

- - - - - - - - - - - - - 

федеральный 
бюджет 

- - - - - - - - - - - - - 

внебюджетные 
источники 

- - - - - - - - - - - - - 

3 Подпрограмма 2 
«Развитие 
образования в 
сфере культуры 
и искусства» 

всего 1297501,9 100408,6 111112,6 101611,5 135951,2 134861,8 142051,1 149030,1 84495,0 84495,0 84495,0 84495,0 84495,0 

местный 
бюджет 

1225895,8 88289,3 91320,2 98077,1 123807,4 130282,9 138363,7 145342,7 82082,5 82082,5 82082,5 82082,5 82082,5 

областной 
бюджет 

12433,4 8915,6 2225,1 - 1292,7 - - - - - - - - 

федеральный 
бюджет 

21202,5 - 14891,1 - 6311,4 - - - - - - - - 

внебюджетные 
источники 

37970,2 3203,7 2676,2 3534,4 4539,7 4578,9 3687,4 3687,4 2412,5 2412,5 2412,5 2412,5 2412,5 

в т.ч. - - - - - - - - - - - - - 



 48 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

ответственный 
исполнитель - 
Управление 
культуры 
г. Таганрога, 
всего, в т. ч. 

1297501,9 100408,6 111112,6 101611,5 135951,2 134861,8 142051,1 149030,1 84495,0 84495,0 84495,0 84495,0 84495,0 

местный 

бюджет 
1225895,8 88289,3 91320,2 98077,1 123807,4 130282,9 138363,7 145342,7 82082,5 82082,5 82082,5 82082,5 82082,5 

областной 

бюджет 
12433,4 8915,6 2225,1 - 1292,7 - - - - - - - - 

федеральный 

бюджет 
21202,5 - 14891,1 - 6311,4 - - - - - - - - 

внебюджетные 

источники 
37970,2 3203,7 2676,2 3534,4 4539,7 4578,9 3687,4 3687,4 2412,5 2412,5 2412,5 2412,5 2412,5 

» 

 

 

 

       Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога                                                                                      И.В. Адова 


